
AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

19/10/2010 Verbale Conf.19otto10- atto n.112 Modulazione tariffaria Idrablu 2010 1/4 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N° 112 

OGGETTO: Approvazione del sistema di modulazione tariffaria per l’anno 2010 per il territorio 
gestionale di Idrablu SpA - Esame delle proposte ed eventuali deliberazioni conseguenti. 

L’anno duemiladieci addì 19 ottobre 2010, nella sala ex-incubatore sita presso il Tecnoparco del 
Lago Maggiore in via dell’industria 29/3 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 7 ottobre 
2010 protocollo n.870 in ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità 
d’Ambito n. 1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 15:30 inizia la Conferenza 
dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente Diego Sozzani 12,739  12,739 

Provincia del VCO Massimo Nobili 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318 1,318  

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Nello Francesco Ferlaino  0,490 0,490  

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Luigi Zabarini 2,307 2,307  

B.T.O. 7 Media Valsesia Renzo Rusca 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara Paolo Pepe 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Massimo Marcassa 7,912 7,912  

B.T.O. 10 Verbania Massimo Manzini 2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola Giovanni Francini 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Loredana Brizio 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e Basso 
Toce, Due Laghi 

Paolo Marchesa Grandi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 87,261 12,739 

Alla seduta partecipano anche l’ing. Paolo Cerruti, Direttore dell’Autorità d’Ambito e gli 
amministratori di Acqua Novara.VCO S.p.A., Comuni Riuniti VCO S.r.l. e Idrablu S.p.A. 

Preso atto del Regolamento generale di organizzazione e funzionamento di questa Autorità 
d’Ambito, in particolare art. 9, comma 5, con il quale si stabilisce che in caso di assenza o 
impedimento del Presidente ne esercita le funzioni il Vice Presidente, presiede la seduta il Vice 
Presidente Massimo Nobili.  



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

19/10/2010 Verbale Conf.19otto10- atto n.112 Modulazione tariffaria Idrablu 2010 2/4 

 

Il Vice Presidente della Conferenza Massimo Nobili, constatato che risultano presenti i 
rappresentanti portatori di quote pari a  87,261/100, dichiara aperta la seduta ai sensi dell’art. 8 
comma 8 della Convenzione, procedendo alla trattazione del primo punto dell’ordine del giorno: 

Approvazione del sistema di modulazione tariffaria per l’anno 2010 per il territorio gestionale di 
Idrablu SpA - Esame delle proposte ed eventuali deliberazioni conseguenti. 

 

Il Vice Presidente Nobili prende la parola informando i presenti in merito alla nota pervenuta dalla 
Società Idrablu SpA (prot.n.663 del 14 ottobre 2010) con la quale si richiede la possibilità di 
posticipare la trattazione relativa alla modulazione tariffaria per l’anno 2010 al fine di consentire 
alla stessa la conclusione della verifica di compatibilità delle infrastrutture realizzate dai Comuni 
soci e finanziate attraverso l’accensione di mutui a carico della Società stessa. Il Vice Presidente 
Nobili riconoscendo che l’importo complessivo dei mutui da rimborsare agli EE.LL. costituisce un 
elemento rilevante nel piano economico della Società propone di rimandare la trattazione del primo 
punto dell’ordine del giorno alla prossima Conferenza d’Ambito, da convocarsi entro il prossimo 
mese di novembre. 

Il Vice Presidente non prendendo alcuno la parola mette ai voti la richiesta formulata dalla Società 
Idrablu SpA. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

visto il D.Lgs. 152/2006; 

vista la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n° 13 "Delimitazione degli Ambiti Territoriali 
Ottimali per l'organizzazione del Servizio Idrico Integrato e disciplina delle forme e dei modi di 
cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 05/01/1994 n° 36 e successive modifiche ed 
integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche"; 

vista la Convenzione istitutiva di questa Autorità d’Ambito approvata e sottoscritta da tutti gli 
Enti Locali appartenenti all’A.T.O. n°1 “Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” al fine 
dell’esercizio in forma associata delle funzioni inerenti l’organizzazione del servizio idrico 
integrato; 

dato atto che con deliberazione della Conferenza dell’Autorità d’Ambito n°98 in data 
01/02/2010 è stato affidato il servizio idrico integrato alla società Idrablu S.p.A. e con atto n.100 del 
7 aprile 2010 ridefinito il perimetro di gestione della stessa; 

rilevato che il Comitato Esecutivo di questa Autorità d’Ambito nella riunione del 18/10/2010 
ha condiviso la necessità di posticipare la trattazione di questo punto dell’ordine del giorno; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, necessario ed opportuno procedere al rinvio del primo 
punto all’ordine del giorno nella prossima seduta della Conferenza d’Ambito; 

 dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico; 
 

DELIBERA 

1. di prendere atto di quanto richiamato in premessa e rimandare la trattazione del primo punto 
dell’ordine del giorno alla prossima seduta della Conferenza da convocare entro il mese di 
novembre. 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

19/10/2010 Verbale Conf.19otto10- atto n.112 Modulazione tariffaria Idrablu 2010 3/4 

 

 

*********************************************************** 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Vice Presidente, resi per alzata di mano 
− Presenti: n° 14 Rappresentanti, pari a quote 87,261/100 
− Favorevoli: n° 14 Rappresentanti, pari a quote 87,261/100 
− Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0/100  
− Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 0/100  
 

risulta  approvata all’unanimità. Il Presidente ne proclama l’esito. 

*********************************************************** 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  

 
IL DIRETTORE  

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

IL VICE PRESIDENTE 
DELL’AUTORITÀ 

(F.to Massimo Nobili) 

 



AUTORITÀ D’AMBITO n°1  
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

19/10/2010 Verbale Conf.19otto10- atto n.112 Modulazione tariffaria Idrablu 2010 4/4 

 

 

_____ 

 

Il Sottoscritto esprime parere FAVOREVOLE sulla presente deliberazione, sotto il profilo della 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000. 

Verbania,  19 ottobre 2010 
 IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 
(F.to Paolo Cerruti) 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Io sottoscritto Segretario Provinciale che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
provinciale in data odierna e vi resterà affissa 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per 
l’affissione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara,  12 novembre 2010 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

(F.to avv. Antonino Princiotta) 

 

 


